
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 42 
 

Data 31/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

L. R. 2 agosto 2005, n. 12 ART. 10 e 12 “Fondo per la montagna” 
e finanziamenti e incentivi per la gestione associata di funzioni 
comunali. Approvazione piano utilizzo fondi anno 2013. 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,25 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. MICHELE CUCCU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la deliberazione n. 53/3 del 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta regionale ha  approvato il 
programma di spesa in favore del sistema territoriale sovracomunale per l’anno 2013 del “ fondo montagna 
2013”, relativo alle sole risorse regionali assegnate a beneficio delle nuove Comunità Montane e delle 
Unioni dei Comuni comprendenti i comuni classificati montani ai sensi della L. n. 97/94 , nonché ai comuni i 
cui territori montani non fanno parte di alcuna delle forme associative riconosciute coerenti con le previsioni 
del Piano degli ambiti ottimali, applicando gli indicatori di superficie (50%) e spopolamento (50%) già 
utilizzati nei riparti per gli anni precedenti; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del comma 4 della Legge n. 97/94, “Sono interventi speciali per la montagna le 
azioni organiche e coordinate dirette allo sviluppo globale della montagna mediante la tutela e la 
valorizzazione delle qualità ambientali e delle potenzialità endogene proprie dell’habitat montano. Le azioni 
riguardano i profili: 
a) territoriale, mediante formule di tutela e di promozione delle risorse ambientali che tengano conto sia del 
loro valore naturalistico che delle insopprimibili esigenze di vita civile delle popolazioni residenti, con 
particolare riferimento allo sviluppo del sistema dei trasporti e della viabilità locale; 



b) economico, per lo sviluppo delle attività economiche presenti sui territori montani da considerare aree 
depresse; 
c) sociale, anche mediante la garanzia di adeguati servizi per la collettività; 
d) culturale e delle tradizioni locali”; 
 
PRESO ATTO che in tale ottica l’Amministrazione intende indirizzare i fondi, perseguendo principalmente 
gli obiettivi che attengono ai profili territoriale, economico e sociale. 
Il progetto infatti prevede l’impiego dei fondi per il trasporto scolastico degli studenti residenti nelle frazioni 
montane di Tasonis, San Basilio, San Gregorio e San Paolo; 
 
PRECISATO che il servizio, al momento è garantito in economia con personale qualificato appartenente 
all’Ente e mediante affidamento alla Ditta Piras Gianfelice di Gergei a seguito di gara pubblica, giusto 
contratto Rep. 322 del 11/08/2010, che comprende anche il trasporto scolastico per la frazione di Solanas. 
Il trasporto per le frazioni  montane di Sinnai è articolato nel seguente modo:   

 
Tutti i giorni feriali: 
 

Trasporto effettuato da personale dell’Ente 
A) Ore 7,00 –partenza da Sinnai verso le frazioni di San Paolo, San Gregorio, San Basilio, Tasonis; 

imbarco studenti e arrivo a Sinnai per le ore 8,35 
 
Trasporto effettuato da personale dell’Ente e dall’appaltatore  

B) Ore 12,50 – inizio imbarco degli alunni della scuola primaria e alle ore 13,30 imbarco alunni scuola 
secondaria di 1° grado  

C) ORE 13,30  e secondaria di 1° per le frazioni di Tasonis, San Basilio, San Paolo e San Gregorio (S.S. 
125);  

D) Trasporto effettuato da personale dell’Ente 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, per l’affidamento del servizio di cui trattasi compresa 
la frazione di Solanas, sostiene annualmente una spesa di circa € 82.000,00; 
 
RITENUTO  pertanto di destinare il finanziamento di cui “Fondo per la montagna 2013”, stanziato in favore 
del Comune di Sinnai con deliberazione G.R., n. 53/3 del 20 dicembre 2013, pari a € 31.806,81, al trasporto 
scolastico degli studenti residenti nelle frazioni montane sopra citate; 
 
VISTI: 

• la L.R. 2 agosto 2005, n. 12; 
• la L. 31 gennaio 1994, n. 97; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il piano di utilizzo del “fondo della montagna 2013” da destinare al servizio di trasporto 
scolastico per le frazioni montane di San Paolo, San Gregorio, San Basilio e Tasonis; 
 
DI DESTINARE la somma complessiva di € 31.806,81, di cui alla deliberazione G.R. n. 53/3 del 20 
dicembre 2013, al piano d’intervento di cui trattasi;  
 



DI DARE  atto che il suddetto fondo alimenterà in uscita le risorse stanziate sul Cap. 6660del bilancio di 
previsione 2014, in corso di predisposizione; 
 
DI  DICHIARARE,  con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca, Politiche del 

lavoro 
 

Data, 31/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale 

 
Data, 31/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 07/04/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Dott. Michele CUCCU 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 07/04/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott. Michele CUCCU 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 07/04/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


